

भारत सरकार  
संचार मंत्रालय  
दूरसंचार विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 627  
उत्तर देने की तारीख 23 जुलाई, 2025

कर्नाटक में भारतनेट परियोजनाएँ

627. कैप्टन बृजेश चौटा:

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) कर्नाटक में भारतनेट परियोजना के चरण I और II के अंतर्गत शामिल की गई ग्राम पंचायतों (जीपी) का व्यौरा क्या है, विशेष रूप से दक्षिण कन्नड में, साथ ही चरण III और त्वरित भारतनेट कार्यक्रम (एबीपी) के अंतर्गत प्रस्तावित जीपी और गैर-जीपी गांवों का व्यौरा क्या है;
- (ख) कर्नाटक में भारतनेट और एबीपी के अंतर्गत शेष कवरेज पूरा करने की समय-सीमा क्या है;
- (ग) कर्नाटक में बिछाई गई कुल ऑप्टिकल फाइबर की लंबाई, एफटीटीएच कनेक्शनों और स्थापित सार्वजनिक वाई-फाई हॉटस्पॉट की संख्या का विशेष रूप से दक्षिण कन्नड के लिए जिला-बार आंकड़ों का व्यौरा क्या है;
- (घ) राज्य में एफटीटीएच अधिग्रहण, डार्क फाइबर लीजिंग और परिचालनरत वाई-फाई सहित भारतनेट अवसंरचना के उपयोग की स्थिति क्या है; और
- (ङ) गैर-जीपी गांवों में कनेक्टिविटी प्रदान करने के लिए प्राप्त प्रस्तावों सहित आवंटित और उपयोग की गई धनराशि का चरण-वार और जिला-वार व्यौरा क्या है?

उत्तर

संचार एवं ग्रामीण विकास राज्य मंत्री  
(डॉ. पेम्मासानी चंद्र शेखर)

- (क) और (ख) कर्नाटक सहित देश भर की सभी ग्राम पंचायतों (जीपी) को ब्रॉडबैंड कनेक्टिविटी प्रदान करने के लिए भारतनेट का कार्यान्वयन चरणबद्ध तरीके से किया जा रहा है। भारतनेट चरण-I के अंतर्गत कर्नाटक में 6,084 ग्राम पंचायतों (जीपी) को सेवा प्रदान करने के लिए तैयार किया गया है जिसमें दक्षिण कन्नड की 393 ग्राम पंचायत (जीपी) शामिल हैं। राज्य की शेष ग्राम पंचायतों (जीपी) को कनेक्टिविटी प्रदान करना तथा नेटवर्क को अधिक सुदृढ़ बनाना संशोधित भारतनेट कार्यक्रम (एबीपी) के कार्यक्षेत्र में आता है। संशोधित भारतनेट

कार्यक्रम (एबीपी) में मांग के आधार पर बिना ग्राम पंचायतों (जीपी) वाले सभी गांवों को कनेक्टिविटी प्रदान करना भी शामिल है। संशोधित भारतनेट कार्यक्रम (एबीपी) को रोल आउट किया जा रहा है और कर्नाटक में यह कार्य शुरू हो गया है। संशोधित भारतनेट कार्यक्रम के अंतर्गत निर्माण चरण को पूरा करने की समय-सीमा करार पर हस्ताक्षर की तिथि से तीन वर्ष है।

(ग) और (घ) जून, 2025 के अंत तक, भारतनेट परियोजना के तहत कर्नाटक में कुल 14,221 किलोमीटर ऑप्टिकल फाइबर केबल (ओएफसी) बिछाई गई है जिसमें दक्षिण कन्नड़ में 629 किलोमीटर शामिल है। राज्य में उपलब्ध कराए गए एफटीटीएच कनेक्शनों की कुल संख्या 55,978 है जिसमें से 1,618 कनेक्शन दक्षिण कन्नड़ में हैं। भारतनेट के अंतर्गत राज्य की 3,213 ग्राम पंचायतों में वाई-फाई हॉटस्पॉट संस्थापित किए गए हैं।

(ङ) दिनांक 30.06.2025 तक कर्नाटक में भारतनेट परियोजना के तहत 1,963 करोड़ रुपये की कुल राशि आवंटित/उपयोग की गई है और संशोधित भारतनेट कार्यक्रम (एबीपी) को राज्य की बिना ग्राम पंचायतों वाले गांवों में मांग के आधार पर कनेक्टिविटी प्रदान करने के लिए कार्यान्वित किया जा रहा है। चरण-वार विवरण निम्नानुसार है:-

(रुपये करोड़ में)

चरण-I	चरण-II	संशोधित भारतनेट कार्यक्रम	कुल
665	534	764	1,963

\*\*\*